

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난관리
단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	5,044,936	6,145,960	△ 1,101,024
국	21,331		
군	800,000		
시	606,229		
구	3,617,376		
재해 및 재난관리	240,279	187,067	53,212
국	7,895		
시	22,947		
구	209,437		
재난안전관리	142,205	122,657	19,548
국	7,895		
시	22,947		
구	111,363		
재난안전상황실 운영	61,940	32,060	29,880
201 일반운영비	31,940	32,060	△ 120
01 사무관리비	31,940	32,060	△ 120
○일반수용비	3,020		
-재난안전상황실 운영	3,020		
· 운영물품(양식 및 현황판 외 기타물품)	2,100,000원	2,100	
· 침구류 구입 80,000원*4개*1회	320		
· 침구류 세탁 50,000원*12회	600		
○운영수당	28,920		
-당직비(재난안전상황실)	28,920		
· 일직 60,000원*1인*117일	7,020		
· 숙직 60,000원*1인*365일	21,900		
401 시설비및부대비	12,000	0	12,000
01 시설비	12,000	0	12,000
○재난안전상황실 시설개선 12,000,000원*1식	12,000		
405 자산취득비	18,000	0	18,000
01 자산및물품취득비	18,000	0	18,000
○재난안전상황실 물품 구입 18,000,000원*1식	18,000		
재난재해예방 및 운영	16,108	16,430	△ 322
201 일반운영비	14,508	14,830	△ 322
01 사무관리비	14,508	14,830	△ 322
○일반수용비	7,830		
-자연재난 유형별 행동요령 책자발간	30,000원*60부	1,800	
-재난유형별 현장조치 행동매뉴얼 책자발간	55,000원*23종*2부	2,530	
-안전관리계획 책자발간 30,000원*100부	3,000		
-시설물(어린이놀이터 등) 안전점검	500,000원	500	

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난관리
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당	6,678		
-안전관리위원회 참석수당 70,000원*15인*2회*90%	1,890		
-안전관리실무위원회 참석수당 70,000원*2인*16회*90%	2,016		
-안전관리자문단 재난안전 점검수당 70,000원*7인*2회*90%	882		
-안전관리민관협력위원회 참석수당 70,000원*15인*2회*90%	1,890		
203 업무추진비	1,600	1,600	0
03 시책추진업무추진비	1,600	1,600	0
○재난안전관련 역점시책추진 업무추진비 1,600,000원	1,600		
재난안전 민간단체 운영	10,067	10,077	△ 10
201 일반운영비	2,990	2,640	350
01 사무관리비	2,990	2,640	350
○일반수용비	1,900		
-소양교육 교재 등 제작 2,000원*450부	900		
-안전문화운동추진 홍보물 1,000,000원	1,000		
○운영수당	1,090		
-소양교육 강사수당 490,000원*1회	490		
-교육장 임차료 600,000원*1회	600		
301 일반보상금	4,377	4,737	△ 360
09 행사실비보상금	4,377	4,737	△ 360
○방재교육훈련 참석실비 8,000원*450인*90%	3,240		
○방재교육·세미나 참석여비 87,400원*13인	1,137		
307 민간이전	2,700	2,700	0
06 보험금	2,700	2,700	0
○재난민간단체 상해보험료 2,700,000원	2,700		
풍수해 피해보험 사업(시비)	38,000	0	38,000
	시 19,000		
	구 19,000		
307 민간이전	38,000	0	38,000
	시 19,000		
	구 19,000		
06 보험금	38,000	0	38,000
○풍수해보험료 38,000,000원	38,000		
	시 19,000		
	구 19,000		
국가재난대응 종합훈련(국비)	10,000	10,000	0
	국 5,000		
	시 2,500		
	구 2,500		

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난관리
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		시 2,500		
		구 2,500		
	01 사무관리비	10,000	10,000	0
	○일반수용비	440		
	-국가재난대응종합훈련 경비 440,000원	440		
		국 220		
		시 110		
		구 110		
	○임차료	9,560		
	-음향장비 및 각종훈련용품(천막 등) 임차 9,560,000원	9,560		
		국 4,780		
		시 2,390		
		구 2,390		
	국가재난대응 종합훈련(국비-기초)	5,790	5,790	0
		국 2,895		
		시 1,447		
		구 1,448		
	201 일반운영비	5,790	5,790	0
		국 2,895		
		시 1,447		
		구 1,448		
	01 사무관리비	5,790	5,790	0
	○일반수용비	1,550		
	-국가재난대응종합훈련 경비 1,550,000원	1,550		
		국 775		
		시 387		
		구 388		
	○급량비	4,240		
	-토론 및 현장훈련 참가자 급식비 8,000원*150인*3회	3,600		
		국 1,800		
		시 900		
		구 900		
	-훈련참가자 간식비 4,000원*80인*1식*2일	640		
		국 320		
		시 160		
		구 160		
	승강기시설 안전관리	300	300	0
	201 일반운영비	300	300	0
	01 사무관리비	300	300	0
	○승강기 운행정지명령 스티커 제작 300원*1,000매	300		
	재해예방 및 복구	98,074	64,410	33,664

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난관리
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재해예방 및 응급복구체계 구축		98,074	58,410	39,664
201 일반운영비		35,114	34,810	304
01 사무관리비		10,554	10,490	64
○운영수당		2,394		
-사전재해영향성검토위원회 참석수당 70,000원*10인*3회*90%		1,890		
-재난관리기금 심의위원회 참석수당 70,000원*4인*2회*90%		504		
○급량비		2,160		
-재해대책 비상근무자 8,000원*30인*10회*90%		2,160		
○임차료		6,000		
-재해예방 및 응급복구용 장비 500,000원*4대*3일		6,000		
02 공공운영비		24,560	24,320	240
○공공요금및제세		14,760		
-재난예·경보시설 통신요금 1,100,000원*12월		13,200		
-영상감시시스템(CCTV) 전기요금 30,000원*12월		360		
-외상 안전마을 전기요금(LED전광판) 100,000원*12월		1,200		
○시설장비유지비		9,800		
-지진가속도계측기 유지관리 6,000,000원		6,000		
-재난방송단말기 유지관리 2,800,000원		2,800		
-양수장비 유지관리비 1,000,000원		1,000		
302 이주및재해보상금		54,160	23,600	30,560
02 민간인재해및복구활동보상금		54,160	23,600	30,560
○재난지원금(통합관리) 50,000,000원		50,000		
○복구참여 민간인 식비 8,000원*300인*90%		2,160		
○민간인 상해치료비 2,000,000원		2,000		
405 자산취득비		8,800	0	8,800
01 자산및물품취득비		8,800	0	8,800
○양수장비(엔진펌프 및 수중펌프 등) 400,000원*22대		8,800		
지역안전체계 강화		625,325	721,190	△95,865
의료안전서비스 제공		16,673	16,596	77
응급의료		16,673	16,596	77
201 일반운영비		16,673	16,596	77
01 사무관리비		16,673	16,596	77
○일반수용비		14,030		
-심폐소생술 교육운영		14,030		

부서: 안전총괄과
 정책: 지역안전체계 강화
 단위: 의료안전서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 교육용 제세동전극 66,000원*60개	3,960		
· 교육이수 수료증(카드형) 220원*10,000장	2,200		
· 클릭커 37,400원*50개	1,870		
· 교육 및 캠페인 홍보물 4,500,000원	4,500		
· 기타 운영물품 1,500,000원	1,500		
○급량비	1,383		
-심폐소생술교육 급량비 8,000원*4인*4일*12월*90%	1,383		
○임차료	1,260		
-정수기 50,000원*1대*12월	600		
-컬러프린터 55,000원*1대*12월	660		
안전영상시스템 운영	608,652	704,594	△95,942
CCTV 유지관리	608,652	684,594	△75,942
201 일반운영비	608,652	684,594	△75,942
02 공공운영비	608,652	684,594	△75,942
○공공요금및제세	482,400		
-CCTV 운영비	482,400		
· 통신료(방법용 CCTV 482회선) 37,000,000원*12월	444,000		
· 전기요금(817대) 3,200,000원*12월	38,400		
○시설장비유지비	126,252		
-CCTV 시설장비유지비 2,525,029,000원*5%	126,252		
하천정비 및 관리	2,422,334	3,551,924	△1,129,590
균	800,000		
시	570,000		
구	1,052,334		
하천사업	1,600,000	2,749,667	△1,149,667
균	800,000		
시	400,000		
구	400,000		
진잠천 고향의 강 사업(국비)	1,000,000	1,749,667	△749,667
균	600,000		
시	200,000		
구	200,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	1,749,667	△749,667
균	600,000		
시	200,000		
구	200,000		
01 시설비	693,700	1,716,599	△1,022,899
○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 693,700,000원	693,700		
균	416,220		
시	138,740		
구	138,740		

부서: 안전총괄과
 정책: 하천정비 및 관리
 단위: 하천사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비 ○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 감리비 300,000,000원	300,000 300,000 균 180,000 시 60,000 구 60,000	26,769	273,231
03 시설부대비 ○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 시설부대비 6,300,000원	6,300 6,300 균 3,780 시 1,260 구 1,260	6,299	1
화산천 하천재해 예방사업(국비)	400,000 균 200,000 시 100,000 구 100,000	800,000	△400,000
401 시설비및부대비	400,000 균 200,000 시 100,000 구 100,000	800,000	△400,000
01 시설비 ○화산천 하천재해 예방사업 397,120,000원	397,120 397,120 균 198,560 시 99,280 구 99,280	794,960	△397,840
03 시설부대비 ○화산천 하천재해 예방사업 시설부대비 2,880,000원	2,880 2,880 균 1,440 시 720 구 720	5,040	△2,160
소하천정비(시비)	200,000 시 100,000 구 100,000	200,000	0
401 시설비및부대비	200,000 시 100,000 구 100,000	200,000	0
01 시설비 ○성북천외 18개소 소하천 및 시설물 정비 198,560,000원	198,560 198,560 시 99,280 구 99,280	198,560	0
03 시설부대비 ○성북천외 18개소 소하천 및 시설물정비 시설 부대비 1,440,000원	1,440 1,440 시 720 구 720	1,440	0
하천관리	822,334	802,257	20,077

부서: 안전총괄과
 정책: 하천정비 및 관리
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 170,000 구 652,334		
기성제 정비 및 유지관리(시비)	340,000	386,000	△46,000
	시 170,000 구 170,000		
401 시설비및부대비	340,000	386,000	△46,000
	시 170,000 구 170,000		
01 시설비	337,552	383,220	△45,668
○기성제 정비 및 지방하천 유지관리 337,552,000원	337,552		
	시 168,776 구 168,776		
03 시설부대비	2,448	2,780	△332
○기성제 정비 및 지방하천 유지관리 시설부대비 2,448,000원	2,448		
	시 1,224 구 1,224		
하천 유지관리	412,334	326,257	86,077
101 인건비	220,298	199,011	21,287
04 기간제근로자등보수	220,298	199,011	21,287
○하천 유지관리 인부(주휴수당포함) 70,080원*14인*25일*8월	196,224		
○5대보험료 196,224,000원*10.5%	20,604		
○공상치료비 2,000,000원	2,000		
○피복비	1,470		
-작업복 50,000원*14인	700		
-안전화 50,000원*14인	700		
-모자 5,000원*14인	70		
201 일반운영비	88,676	76,886	11,790
01 사무관리비	28,468	21,362	7,106
○일반수용비	20,750		
-하천부지 측량수수료 550,000원*25필지	13,750		
-하천내 시설물 설치(안내판 등) 7,000,000원	7,000		
○운영수당	1,008		
-기초소하천관리위원회 참석수당	1,008		
· 기본 70,000원*8인*2회*90%	1,008		
○피복비(청원경찰)	246		
-방한복 80,000원*1인	80		
-작업복 80,000원*1인	80		
-안전화 50,000원*1인	50		
-작업모 3,000원*1인	3		
-하복 33,000원*1인	33		

부서: 안전총괄과
 정책: 하천정비 및 관리
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○급량비	864		
-하천 지도단속 급량비(청원경찰) 8,000원*1인*10일*12월*90%	864		
○임차료	4,400		
-하천 유지관리용 장비 550,000원*1대*8회	4,400		
○미불용지 보상 감정평가 수수료 300,000원*2필지*2개법인	1,200		
02 공공운영비	60,208	55,524	4,684
○공공요금및제세	50,400		
-지방하천 하천시설물 전기요금 3,500,000원*12월	42,000		
-유성천 하천시설물 상하수도 요금 700,000원*12월	8,400		
○시설장비유지비	9,808		
-하천관리용 장비유류비(제초장비 등)	6,808		
· 휘발유 1,552원*4,000ℓ	6,208		
· 엔진오일 3,000원*200ℓ	600		
-하천관리용 장비수선 및 부품구입 150,000원*10대*2회	3,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○하천감시 지도단속 여비(청원경찰) 10,000원*1인*20일*12월	2,400		
206 재료비	27,960	27,960	0
01 재료비	27,960	27,960	0
○하천유지관리용 재료	27,960		
-하천 청소용 종량제봉투 3,300원*1,200매	3,960		
-하천관리자재(마대 등) 10,000,000원	10,000		
-하천변 조명시설 유지관리자재 구입 14,000,000원	14,000		
401 시설비및부대비	70,000	20,000	50,000
01 시설비	70,000	20,000	50,000
○하천변 조명시설 관리 20,000,000원	20,000		
○과년도 편입토지 및 미불용지 보상 25,000,000원*2필지	50,000		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
○하천유지관리 장비(예초기) 구입 500,000원*6대	3,000		
하천정비사업	30,000	70,000	△40,000
401 시설비및부대비	30,000	70,000	△40,000
01 시설비	30,000	70,000	△40,000

부서: 안전총괄과
 정책: 하천정비 및 관리
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관평천 라바댐일원 정비사업(주민참여예산) 30,000,000원	30,000		
생태하천복원사업 사후 모니터링	20,000	20,000	0
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
○세동천 생태하천복원사업 사후 모니터링 20,000,000원	20,000		
방재시설물 유지관리	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○방재시설물(유수지) 유지관리 20,000,000원*1식	20,000		
민방위 운영	492,233	497,379	△5,146
	국 13,436		
	시 13,282		
	구 465,515		
민방위 운영 및 관리	324,641	351,832	△27,191
	국 6,980		
	시 8,144		
	구 309,517		
민방위 시설장비 확충(국비)	23,268	21,000	2,268
	국 6,980		
	시 8,144		
	구 8,144		
405 자산취득비	23,268	21,000	2,268
	국 6,980		
	시 8,144		
	구 8,144		
01 자산및물품취득비	23,268	21,000	2,268
○민방위 시설장비(방독면) 23,268,000원	23,268		
	국 6,980		
	시 8,144		
	구 8,144		
비상대비 시설·장비·물자 관리	139,578	177,566	△37,988
201 일반운영비	64,578	64,496	82
01 사무관리비	15,164	15,164	0
○일반수용비	15,164		
-비상급수시설 전기안전관리자 선임비 84,700원*10개소*12월	10,164		
-노후 민방위물자 교체(6종) 5,000,000원	5,000		
02 공공운영비	49,414	49,332	82
○공공요금및제세	22,692		
-비상급수시설 전기요금 61,000원*31개소*12월	22,692		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설장비유지비	26,722		
-비상급수시설 유류대 1,552원*30ℓ *13개소*4회	2,422		
-민방위시설장비 유지비 810,000원*60개소*50%	24,300		
401 시설비및부대비	75,000	75,000	0
01 시설비	75,000	75,000	0
○민방위 비상급수시설 사후관리공사 2,500,000원*8개소	20,000		
○비상급수시설 전기시설 개선 10,000,000원*1식	10,000		
○노후 비상급수시설 개선(급수대 바닥 등) 3,000,000원*5개소	15,000		
○민방위비상급수시설 비상발전기 설치공사 30,000,000원*1개소	30,000		
사회복무요원 자원관리	72,169	71,742	427
301 일반보상금	72,169	71,742	427
08 사회복무요원보상금	72,169	71,742	427
○봉급 366,200원*10인*12월	43,944		
○중식비 6,000원*10인*246일	14,760		
○교통비 2,800원*10인*246일	6,888		
○공상치료비 등 1,000,000원	1,000		
○보험료 15,000원*150인*1회	2,250		
○제복구입 332,630원*10인	3,327		
예비군육성지원	84,626	74,444	10,182
201 일반운영비	6,626	6,444	182
01 사무관리비	6,626	6,444	182
○일반수용비 200	200		
-통합방위협의회 현수막 50,000원*4회	200		
○운영수당 6,426	6,426		
-통합방위협의회 심의(참석)수당 70,000원*24인*4회*90%	6,048		
-통합방위실무위원회 참석수당 · 기본 70,000원*3인*2회*90%	378		
308 자치단체등이전	8,845	23,000	△ 14,155
09 예비군육성지원경상보조	8,845	23,000	△ 14,155
○예비군 육성지원 5,845,000원	5,845		
○여성예비군 육성지원 3,000,000원	3,000		
403 자치단체등자본이전	69,155	45,000	24,155
03 예비군육성지원자본보조	69,155	45,000	24,155
○예비군 기능보강 지원 69,155,000원	69,155		
민간단체지원	5,000	5,000	0

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	5,000	5,000	0
	02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
	○화재예방 및 소방도로확보 캠페인 지원(북부소방서 의용소방서) 5,000,000원	5,000		
	민방위 교육 및 훈련	134,702	133,879	823
		국 6,456		
		시 5,138		
		구 123,108		
	민방위교육운영비(국비)	13,432	13,109	323
		국 4,486		
		시 4,473		
		구 4,473		
	201 일반운영비	6,532	6,489	43
		국 2,416		
		시 2,058		
		구 2,058		
	01 사무관리비	6,532	6,489	43
	○일반수용비	1,112		
	-지원민방위대 육성 460,000원	460		
		국 138		
		시 161		
		구 161		
	-민관군 합동 민방위종합훈련 경비 652,000원	652		
		국 652		
	○운영수당	5,420		
	-제도강사수당 5,420,000원	5,420		
		국 1,626		
		시 1,897		
		구 1,897		
	301 일반보상금	6,900	6,620	280
		국 2,070		
		시 2,415		
		구 2,415		
	09 행사실비보상금	6,900	6,620	280
	○민방위리더과정 1,000,000원	1,000		
		국 300		
		시 350		
		구 350		
	○기술지원대 등 전문교육지원 5,900,000원	5,900		
		국 1,770		
		시 2,065		
		구 2,065		
	국민참여 민방위의 날 훈련경비(국비)	1,900	1,900	0
		국 570		
		시 665		
		구 665		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	570		
	시	665		
	구	665		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○일반수용비		1,900		
-국민참여 민방위의 날 훈련실시경비		1,900,000원		
	국	570		
	시	665		
	구	665		
인력동원훈련(국비)		1,400	1,400	0
	국	1,400		
301 일반보상금		1,400	1,400	0
	국	1,400		
12 기타보상금		1,400	1,400	0
○동원훈련 보상금	70,000원*20인	1,400		
	국	1,400		
민방위교육훈련운영		81,130	80,700	430
201 일반운영비		79,630	79,350	280
01 사무관리비		79,630	79,350	280
○일반수용비		35,150		
-민방위 업무편람 발간	18,000원*100부	1,800		
-총무계획책자 발간	20,000,000원	20,000		
-민방위 교육용품(호각,완장 등)	3,000원*500개	1,500		
-민방위교육훈련 교재·참석표 인쇄	3,000,000원	3,000		
-민방위 가로기	7,700원*500개	3,850		
-현장교육 훈련용품	5,000,000원*1식	5,000		
○운영수당		5,480		
-민방위실기 강사수당	80,000원*3인*22회	5,280		
-민방위 강사평가위원회 참석수당		200		
· 기본	70,000원*2인*1회	140		
· 초과	30,000원*2인*1회	60		
○피복비		1,000		
-민방위복	10,000원*100벌	1,000		
○급량비		1,800		
-중점관리자원 확인의날 참가자	8,000원*50인*2회*90%	720		
-민방위 교육·훈련 등 참가자	8,000원*50인*3회*90%	1,080		
○임차료		36,200		
-민방위교육장	600,000원*22회	13,200		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-사이버 민방위교육 서버 23,000,000원*1식	23,000		
301 일반보상금	1,500	1,350	150
12 기타보상금	1,500	1,350	150
○민방위대원 현장교육 훈련 상해치료비 1,500,000원	1,500		
을지연습	25,990	26,120	△130
201 일반운영비	20,170	24,470	△4,300
01 사무관리비	20,170	23,270	△3,100
○일반수용비	5,500		
-을지연습 홍보물 및 운영물품 5,500,000원	5,500		
○운영수당	260		
-을지연습 강사수당 130,000원*2인*1회	260		
○급량비	8,910		
-을지연습 종사자 급량비			
8,000원*110인*10식*90%	7,920		
-을지연습 종사자 간식비			
3,000원*110인*1식*3일	990		
○임차료	5,500		
-을지연습 상황실 비품(복사기 등)			
100,000원*10대	1,000		
-을지연습 실제훈련 비품(탁자 등)			
2,000,000원	2,000		
-을지연습 실제훈련 음향장비 2,500,000원	2,500		
301 일반보상금	5,820	0	5,820
09 행사실비보상금	5,820	0	5,820
○급량비	5,820		
-을지연습 실제훈련 급량비			
8,000원*350인*1식*90%	2,520		
-을지연습 실제훈련 간식비			
3,000원*350인*1식*2회	2,100		
-을지연습 비상급식 3,000원*400인	1,200		
화랑훈련	10,850	10,650	200
201 일반운영비	10,850	10,650	200
01 사무관리비	10,850	10,650	200
○일반수용비	5,000		
-화랑(총무)훈련 홍보물 및 용품 5,000,000원	5,000		
○급량비	4,050		
-화랑(총무)훈련참가자 급량비			
8,000원*50인*10식*90%	3,600		
-화랑(총무)훈련참가자 간식비			
3,000원*50인*1식*3일	450		
○임차료	1,800		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-화랑(총무)훈련 상황실 비품(복사기 등) 100,000원*8대	800		
-화랑(총무)훈련 비품(탁자 등) 1,000,000원*1식	1,000		
원자력안전 운영 및 관리	32,890	11,668	21,222
방사능방재장비 관리	7,010	6,810	200
201 일반운영비	7,010	6,810	200
02 공공운영비	7,010	6,810	200
○시설장비유지비	7,010		
-방사선량측정장비 교정 100,000원*9개*2회	1,800		
-방사능오염검사장비 교정 160,000원*8개*2회	2,560		
-개인보조선량계 교정 25,000원*17개*2회	850		
-환경방사선 측정 데이터 및 서버 통신비 150,000원*12월	1,800		
민간환경안전감시기구 운영	5,880	4,858	1,022
201 일반운영비	5,880	4,570	1,310
01 사무관리비	5,880	4,570	1,310
○일반수용비	300		
-현수막 제작 및 회의 운영 물품 구입 100,000원*3회	300		
○운영수당	5,580		
-환경·안전감시위원회 위원 참석수당	3,780		
· 기본 70,000원*14인*3회*90%	2,646		
· 초과 30,000원*14인*3회*90%	1,134		
-운영위원회 참석수당	1,800		
· 기본 70,000원*5인*4회*90%	1,260		
· 초과 30,000원*5인*4회*90%	540		
원자력 안전 운영	20,000	0	20,000
207 연구개발비	20,000	0	20,000
02 전산개발비	20,000	0	20,000
○환경방사선 자동 감시 시스템 20,000,000원	20,000		
행정운영경비(안전총괄과)	312,765	286,400	26,365
인력운영비	233,577	208,040	25,537
인력운영비	233,577	208,040	25,537
101 인건비	233,577	208,040	25,537
01 보수	84,207	85,681	△ 1,474
○수당	84,207		
-시간외근무수당 10,299원*21인*35시간*12월*1.03*90%	84,207		

부서: 안전총괄과
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 기타직보수	50,168	46,666	3,502
○시간외근무수당(청원경찰)			
10,403원*1인*35시간*12월*1.03*90%	4,051		
○시간선택임기제공무원(라급 응급구조사)	46,117		
-기본급	2,406,920원*1인*12월	28,884	
-처우개선비	28,884,000원*3.5%	1,011	
-성과연봉	52,149,000원*6%	3,129	
-시간외근무수당	9,200원*24시간*1인*12월	2,650	
-연가보상비	2,735,080원*1인*84%*86%*13/30	857	
-직급보조비	140,000원*30시간/40시간*12월	1,260	
-정액급식비	130,000원*1인*12월	1,560	
-특수직무수당			
2,474,330원*40시간/30시간*84%*5%*12월	1,663		
-가족수당		720	
· 배우자	40,000원*1인*12월	480	
· 기타가족	20,000원*1인*12월	240	
-시간제계약직 5대보험료			
41,734,000원*10.5%	4,383		
03 무기계약근로자보수	99,202	75,693	23,509
○하천 유지관리 인부(1인)	48,571		
-봉급 및 수당	39,756		
· 기본급	1,821,730원*1인*12월	21,861	
· 상여금	1,821,730원*1인*400%	7,287	
· 시간외근무수당	14,530원*1.5*1인*180시간	3,924	
· 휴일근무수당	14,530원*8시간*1.5*1인*25일	4,359	
· 연차휴가근로수당	14,530원*8시간*1인*20일	2,325	
-처우개선비	39,754,580원*3.5%	1,392	
-직무수당	60,000원*1인*12월	720	
-급량비	130,000원*1인*12월	1,560	
-교통비	140,000원*1인*12월	1,680	
-명절휴가비	1,821,730원*1인*75%*2회	2,733	
-운전수당	40,000원*1인*12월	480	
-피복비		250	
· 작업복	80,000원*1인	80	
· 방한복	80,000원*1인	80	
· 우의	20,000원*1인	20	
· 장화	10,000원*1인	10	
· 안전화	60,000원*1인	60	
○심폐소생술 교육업무 지원(1인)	50,631		
-봉급 및 수당	39,824		
· 기본급	1,875,000원*1인*12월	22,500	

부서: 안전총괄과
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 상여금 1,875,000원*1인*400%	7,500		
· 시간외수당 14,662원*1.5*1인*180시간	3,959		
· 휴일근무수당 14,662원*8시간*1.5*1인*20일	3,519		
· 연차휴가근로수당 14,662원*8시간*1인*20일	2,346		
-처우개선비 39,824,000원*3.5%	1,394		
-가족수당	2,640		
· 배우자 40,000원*1인*12월	480		
· 기타가족 20,000원*1인*12월	240		
· 둘째 자녀 60,000원*1인*12월	720		
· 셋째 이후 자녀 100,000원*1인*12월	1,200		
-급량비 130,000원*1인*12월	1,560		
-교통비 140,000원*1인*12월	1,680		
-직무수당 60,000원*1인*12월	720		
-명절휴가비 1,875,000원*1인*75%*2회	2,813		
기본경비	79,188	78,360	828
기본경비	79,188	78,360	828
201 일반운영비	38,124	35,784	2,340
01 사무관리비	38,124	35,784	2,340
○일반수용비	14,256		
-부서운영업무추진 수용비 60,000원*22인*12월*90%	14,256		
○급량비	19,008		
-부서운영업무추진 급량비 8,000원*22인*10일*12월*90%	19,008		
○임차료	4,860		
-레이저프린터 110,000원*2대*12월	2,640		
-컬러프린터 55,000원*1대*12월	660		
-복사기 130,000원*1대*12월	1,560		
202 여비	36,264	37,776	△ 1,512
01 국내여비	36,264	37,776	△ 1,512
○부서운영업무추진 관내여비 20,000원*22인*7일*12월*90%	33,264		
○재난관련 업무추진 관외여비 3,000,000원	3,000		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		
재무활동(안전총괄과)	952,000	902,000	50,000
내부거래지출	952,000	902,000	50,000
내부거래지출	952,000	902,000	50,000

부서: 안전총괄과
 정책: 재무활동(안전총괄과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
702 기금전출금	952,000	902,000	50,000
01 기금전출금	952,000	902,000	50,000
○재난관리기금 적립금 952,000,000원	952,000		